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Аннотация

Задачей данного исследования стало изучение влияния психологического благополучия беременных женщин на отношение к будущему ребёнку.
Актуальность исследования заключается в осведомленности о факторах, влияющих на формирование того или иного типа отношения к ребёнку у беременных женщин.
Исследование включало использование семи методик: анкету для беременных женщин, опросник удовлетворенности жизнью Э.Динера, опросник психологического благополучия К. Рифф, опросник удовлетворенности браком Алешиной, тест отношений беременной И.В. Добрякова, методику определения материнской привязанности матери в пренатальный период, рисуночный тест "Я и мой ребёнок".
В результате исследования обнаружилось, что высокий уровень удовлетворённости жизнью и браком связан с оптимальным типом отношения к ребёнку. У женщин с низким уровнем психологического благополучия обнаружился тревожный тип отношения к ребёнку.
Таким образом, исследование показало, что предполагаемая взаимосвязь существует. Можно сделать вывод о том, что общее психологическое благополучие женщины влияет на формирование того или иного типа отношения к ребёнку.
Ключевые слова: беременность, психологическое благополучие, отношение к ребёнку, пренатальный период, удовлетворенность жизнью.

Abstract

Psychological well-being of pregnant women and their attitude to future children.
This work investigates influence of psychological well-being on the attitude of pregnant women to their future children.
The present study gives valuable information about forming of particular type of attitude of carrying woman to a baby.
There were used 7 methods during the study, including questioning of pregnant women, enquirer of live satisfaction by E.Diner, Scales of Psychological Well-being by K.Ryff’s, questioner of marriage satisfaction by Alyeshina, pregnant woman attitude test by Dobriakov, Maternal antenatal attachment scale by J. Condon, painting test “My child and me”.
As a result it was found out that the high level of life and marriage satisfaction of pregnant women is connected with the normal attitude to their children. Women with low well-being level were found to have a restless attitude to a child. As a result the strict correlation between general psychological well-being of a woman and her attitude to a future child was shown .
Key words: pregnancy, psychological well-being, attitude to a child, life satisfaction.
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Введение
Проблема роли материнства в человеческой жизни не теряет своей актуальности в современном мире. Это связано с всевозрастающим числом детей-сирот, детей, воспитывающихся в условиях отвержения и эмоциональной холодности. Нарушения семейного взаимодействия имеют много причин. По большей части, все они обусловлены социально: токсичные отношения родителей с собственной семьёй, нездоровые установки, диктуемые социальной средой. Также оказывают влияние личностные особенности родителей, их жизненный опыт, экологические и экономические факторы.
В данном исследовании мы рассмотрели влияние некоторых факторов на отношение беременной женщины к ребёнку. В число этих факторов вошли субъективное и психологическое благополучие матери, её удовлетворённость брачным союзом. Нельзя недооценивать влияние жизненного благополучия на формирование отношения матери к ребёнку. Ведь не только физическое здоровье и отсутствие болезней и недомоганий сказывается на становлении детско-родительских отношений на столь ранней стадии взаимодействия. Довольство и счастье матери, желанность и запланированность её беременности, удовлетворённость собой и позитивное отношение к своему прошлому и настоящему становятся факторами, влияющими на первую ступень взаимодействия матери и ребёнка. Не менее важным фактором становится и удовлетворённость супружескими отношениями. Поддержка и принятие от отца ребёнка, от собственного мужа, тёплый и близкий контакт с ним, пробуждает в женщине нежные материнские чувства, направленные на ребёнка, являющегося продуктом их совместного единения и любви.
Также в нашей работе раскрыта тема материнства – этого разностороннего и сложного феномена, так сильно влияющего на развитие малыша в первые годы его жизни. Сложно переоценить влияние матери на ребёнка, на его развитие, воспитание, становление личности. Осознанное и ответственное материнство – непростая задача для женщины, особенно в ситуации первой беременности. Страх, неуверенность, тревожность, отсутствие понимания, помощи и поддержки могут стать серьёзной преградой для создания крепкой и надёжной привязанности между матерью и малышом, помешать его развитию.
Особенно интересно рассмотреть вопрос о привязанности. Вопреки расхожему мнению, можно смело утверждать, что эта глубокая и сильная связь между матерью и малышом возникает задолго до его рождения, в пренатальный период. Ещё находясь в утробе, малыш чутко воспринимает отношение к нему, исходящее от того единственного, что он пока может воспринять и понять – собственной матери. Влияние пренатального периода на психическое развитие ребёнка столь огромно, что переоценить его влияние сложно.
Именно значимость, важность, исключительная ценность пренатального периода развития в жизни каждого человека подчёркивает актуальность исследования этой темы. Необходимо изучить все факторы, влияющие на качество развития ребёнка, поскольку от этого зависит благополучие и процветание каждого человека.
В связи со всем вышеперечисленным, целью нашего исследования стало изучение особенностей и взаимосвязи отношения к ребёнку и психологического благополучия у беременных женщин.
В соответствии с поставленной целью, были определены задачи:
1. Проанализировать существующие в научной литературе подходы к изучению отношения беременной женщины к будущему ребёнку, субъективному благополучию беременной женщины.
2. Исследовать типы отношения к будущему ребёнку у беременных женщин.
3. Изучить особенности психологического и субъективного благополучия, степень удовлетворённости браком у беременных женщин.
4. Проанализировать взаимосвязь между психологическим и субъективным благополучием и отношением к ребёнку у беременных женщин.
5. Исследовать влияние удовлетворённости брачными отношениями на формирование типа отношения к будущему ребёнку.
6. Изучить взаимосвязь психологического благополучия, отношения к супругу и ребенку и социально-демографических характеристик.
7. Проанализировать взаимосвязь между психологическим и субъективным благополучием и отношением к супругу у беременных женщин.

Глава 1. Анализ научных подходов к изучению психологического благополучия и отношения к ребенку у беременных женщин.

1.1 Подходы к изучению субъективного благополучия.
В психологическом сообществе существует несколько подходов к определению благополучия. Шамионов Р.М. даёт следующее определение: «субъективное благополучие – это эмоционально-оценочное отношение человека к своей жизни, своей личности, взаимоотношениям с другими и процессам, имеющим важное значение с точки зрения усвоенных нормативно ценностных и смысловых представлений о «благополучной» внешней и внутренней среде, выражающейся в удовлетворённости ею, ощущении счастья» [77; с. 70]. Н.Бредберн определял психологическое благополучие как баланс между позитивными и негативными эмоциями [46]. Принято разделять благополучие на гедонистическое, оно же субъективное, и эвдемоническое, оно же психологическое. Описывая разницу между двумя этими понятиями, К.Рифф утверждает, что субъективное благополучие характеризует общее состояние человека, тогда как психологическое благополучие динамично и напряженно. Определенные экзистенциальные компоненты, например, «цели в жизни» и «личностный рост», отличают его от субъективного благополучия направленностью в будущее [76]. Исследователи благополучия вкладывали разное содержание в это понятие. А.С. Ватерман указывал на особую значимость реализации глубинных ценностей человека для достижения им благополучия [81]. М. Чиксентмихайи описывает состояние благополучия как вовлеченность, погруженность в деятельность, которая приносит удовлетворение. Этот подход к благополучию, достигаемому в процессе отличается от концепций благополучия как результата совершенных действий [37]. Отдельно можно отметить подход К.Рифф к вопросу благополучия. Она определяла благополучие как базовый субъективный конструкт, отражающий восприятие и оценку своего функционирования с точки зрения вершины потенциальных возможностей человека. Модель, предложенная К. Рифф, содержит шесть компонентов: автономность, компетентность, личностный рост, позитивные отношения, жизненные цели, и самопринятие [76]. Леонтьев Д.А. рассматривал благополучие и счастье человека как чувство, возникающее от соединения желаемого с действительным. При этом он выделяет два вида счастья: счастье-минимум, достигаемое путем удовлетворения базовых потребностей человека и счастье-максимум, достигаемое через самореализацию и реализацию своего экзистенциального потенциала [23]. Рассуждая об отличиях между понятиями «удовлетворённость жизнью» и «субъективное благополучие» Галиахметова Л. И. отмечает, что «удовлетворённость жизнью» входит в состав общего понятия субъективного благополучия и является более устойчивым, чем «субъективное благополучие». Кроме того, «субъективное благополучие» - более широкий термин, охватывающий множество явлений и процессов. [12]
Из всего вышесказанного можно заключить, что несмотря на обширные исследования в области психологического благополучия, на данный момент не существует единой теории и концепции, наиболее полно и точно отражающей это понятие. Различия в определениях, данных авторами разными концепций, исходят из разного понимания сути психологического благополучия.

[…]

5. Ваше физическое состояние во 2-й триместр: оптимальное/хорошее _; изменчивое _; плохое, ужасное _; другое _ _____________________.
6. Ваше физическое состояние в 3-й триместр: оптимальное/хорошее _; изменчивое _; плохое, ужасное _; другое _ _____________________.
7. Ваше отношение к изменение своей внешности: хорошее/спокойное _; испытывала дискомфорт/медленная адаптация _; отрицательное/недовольство/беспокойство _.
8. Испытывали ли вы состояние эмоционального стресса: Да _; Иногда _; Нет _.

Дата заполнения:

БЛАГОДАРИМ ВАС ЗА УЧАСТИЕ !

Приложение Б

Шкала материнской привязанности к ребенку в пренатальный период (Дж. Кондон)

Ниже представлены вопросы, касающиеся Ваших мыслей и чувств о Вашем развивающемся внутриутробно ребенке. Пожалуйста, выберите только один ответ на каждый вопрос.

1) За прошедшие 2 недели я думала или была поглощена мыслями о ребенке внутри меня:
Почти все время
Очень часто
Часто
Время от времени
Совсем нет

2) В прошедшие 2 недели, когда я говорила или думала о развивающемся внутри меня ребенке, чувства, которые я испытывала, были:
Очень слабыми или их не было
Достаточно слабыми
Средними по выраженности
Достаточно сильными
Очень сильными

3) В прошедшие 2 недели мои чувства о моем ребенке были:
Очень позитивными
Преимущественно позитивными
Смешанными (смесь позитивных и негативных чувств)
Преимущественно негативными
Очень негативными

4) За прошедшие 2 недели у меня возникало желание прочитать или получить информацию о растущем ребенке. Это желание было:
Очень слабым или совсем не возникало
Достаточно слабым
Ни сильным, ни слабым
Умеренно сильным
Очень сильным

5) За прошедшие 2 недели я пыталась представить, как действительно выглядит сейчас мой растущий ребенок:
Почти все время
Очень часто
Часто
Время от времени
Совсем не пыталась

6) За прошедшие 2 недели я думала о развивающемся ребенке большей частью как о:
Настоящей личности со своими характеристиками и особенностями
О ребенке, таком же, как другие дети
О человеческом существе
О живом существе
О создании, еще в действительности не существующем

7) В прошедшие 2 недели я чувствовала, что благополучие ребенка внутри меня зависит от меня:
Полностью
Во многом
Умеренно
Немного
Совсем не зависит

8) В прошедшие 2 недели, я замечала, что разговариваю с ребенком, когда я одна:
Нет, совсем не разговариваю
Время от времени
Часто
Очень часто
Почти все время, когда я одна

9) В прошедшие 2 недели, когда я думала (или говорила) о моем ребенке, мои мысли:
Были всегда нежными и любящими
Были преимущественно нежными и любящими
Были смесью нежности и раздражения
Содержали немного раздражения
Содержали большое количество раздражения

10) Представление о том, как выглядит ребенок внутри меня:
Очень четкое
Довольно четкое
Довольно расплывчатое
Очень расплывчатое
У меня совсем нет никакого представления

11) В течение прошедших 2х недель, когда я думала о моем ребенке, у меня возникали чувства:
Сильной грусти
Умеренной грусти
Смеси счастья и грусти
Умеренного счастья
Сильного счастья

12) Некоторые женщины временами бывают так раздражены ребенком внутри себя, что им кажется, что они хотят повредить ему или наказать его:
Я не могла бы представить, что я когда-либо чувствовала подобное
Я могу представить, что я могла бы иногда чувствовать себя подобным образом, но на самом деле никогда не чувствовала подобное
Однажды я чувствовала себя подобным образом
Я чувствую себя время от времени подобным образом
Я часто чувствую себя подобным образом

13) Последние 2 недели я чувствовала:
Сильную эмоциональную дистанцию (холодность/сдержанность) в отношении к своему ребенку
Умеренную эмоциональную дистанцию в отношении к своему ребенку
Слабо выраженную эмоциональную близость к своему ребенку
Эмоциональную близость к своему ребенку
Очень выраженную эмоциональную близость к своему ребенку

14) Последние 2 недели я была внимательна с тем, что я ем, чтобы быть уверенной, что ребенок получает хорошее питание.
Совсем нет
Один или два раза, когда я питалась
Время от времени, когда я ем
Достаточно часто, когда я ем
Каждый раз, когда я ем

15) Когда я впервые увижу своего ребенка после рождения, я почувствую:
Сильную привязанность
В основном привязанность
Мне может что-то не понравиться в виде ребенка
Мне не понравятся довольно многое в виде ребенка
В основном мне он не понравится

16) Когда мой ребенок родится, я хотела бы взять ребенка:
Сразу
После того, как его завернут в пеленку
После того как его помоют
Спустя несколько часов, как все успокоится
На следующий день

17) За прошедшие две недели у меня были сновидения о беременности или ребенке:
Совсем нет
Время от времени
Часто
Очень часто
Почти каждую ночь

18) За прошедшие 2 недели я замечала, что ощущаю или потираю рукой внешнюю часть живота - там, где находится ребенок.
Много раз за день
По крайней мере раз в день
Время от времени
Только раз
Никогда

19) Если бы беременность прервалась в это время (из-за выкидыша или другого случайного события) без какой-либо боли или вреда для меня, я предполагаю, что я бы почувствовала себя:
Очень печальной
Умеренно печальной
Нейтрально (т.е., ни печальной, ни довольной, или смешанные чувства)
Довольной
Очень довольной

Отношение беременных женщин к ребёнку Оптимальный тип ПКГД Эйфорический тип ПКГД Гипогестогнозический тип ПКГД Тревожный тип ПКГД Депрессивный тип ПКГД 4.79 2.1 1.02 1.02 7.0000000000000007E-2
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