Отзыв
на выпускную квалификационную работу Евтушенко Е. на тему «Психологическое благополучие и отношение к ребёнку у беременных женщин»

Евтушенко Екатерина заинтересовалась данной темой отношения к ребенку у беременных женщин только в этом году. И она проявила высокий уровень работоспособности и организованности, разработав тему, разобравшись с методической стороной исследования, проведя его (на сложной выборке – беременные женщины), и написав выпускную работу – и все это менее чем за год. В ходе работы над дипломом она проявила себя как самостоятельный и при этом ответственный исследователь. Методы исследования и выборка были подобраны ею самостоятельно. В процессе обработки данных она овладела интерпретацией результатов проективных методик.
Анализ психологической литературы показал эрудированность и хорошее знание отечественных и зарубежных концепций и авторов по изучаемой проблематике: ею было проанализировано более 80 источников, причем половина из них – на иностранном языке.
В процессе описания и анализа полученных результатов она также проявила себя как очень вдумчивый исследователь и зрелый специалист, продемонстрировала включенность и заинтересованность в полученных результатах.
[bookmark: _GoBack]Проверка текста диссертации, представленного соискателем и размещенного на сайте СПбГУ, на предмет заимствований осуществлялась в системе Blackboard. Данные первоначального технического отчета о результатах проверки обнаружили 43% совпадений с внешними источниками. Содержательный анализ выявленных совпадений показал, что выявленные текстовые совпадения либо являются корректным цитированием, либо являются случайными совпадениями распространенных словосочетаний, либо носят технический характер (описание методов исследования, список литературы и т.д.).

Работа дипломанта позволила выявить интересные факты, касающиеся взаимосвязи психологического благополучия, удовлетворенности жизнью, удовлетворенности браком и отношения к ребенку.
В целом я оцениваю уровень и объем проделанной работы и личность дипломанта очень высоко и желаю дальнейших успехов в практической работе.
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